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Введение:

Несмотря на стремительное обновление окружающего нас мира и происходящих в нем процес-

сов, с 60-х годов двадцатого века по-прежнему актуальна проблема определения медиа как сред-

ства выражения дизайнерской мысли. А именно создание современных иерархических структур

между формой и содержанием средствами пропорции, композиции, цвета, материала.

История человечества складывалась таким образом, что именно форма появлявшихся в упо-

треблении технологий (алфавит, печатный станок, телевизор, колесо) меняла коммуникативную

ситуацию и дробила внутреннюю жизнь общества (Маклюэн М., 2019, с. 222-229). Коммуника-

ция, в широком смысле, есть движение информации. В контексте современного общества, все

больше функционирующего в виртуальной реальности, одной из основных задач дизайна стано-

вятся расширение пространства коммуникации, гибридизация (совмещение) разных темпораль-

ных пространств в едином коммуникативном и семиотическом (знаковом) поле.

Где пролегают границы между цифровой и реальной средой? Этим вопросом задаются иссле-

дователи и практики на протяжении последних десятилетий активного развития медиа. Кон-

цепция интерпретации «общей» среды как гибридного пространства, кажется, в наибольшей

степени учитывает основные характеристики исследуемого феномена. Но тогда сразу же воз-

никает новое неизвестное: какой именно частью сознания (восприятия) определяется то место,

в котором пролегает условная граница между пространствами? Попытки выяснить, отвечает ли

за считывание образа сознательное усилие, подсознательный опыт или коллективный интеллект,

красной нитью проходят в текстах современных исследователей. В этом контексте получает раз-

витие проблема переориентации чувств с визуального на гаптическое1 восприятие (Эльзессер Т,

Хагенер М., 2021, с. 235).

Следовательно, возникает вопрос, как создавать новые формы презентации смыслов и изобра-

жения, ориентируясь на материал и «чувственную поверхность» объектов? Как экстраполиро-

вать принципы дигитального дизайна в методы расширения реальных пространств посредством

дизайнерских объектов? Если в современности ценна информация и важна скорость её передачи,

то в каких формах её наиболее эффективно передавать? Эти и другие вопросы собраны в едином

проблемном поле исследования с целью создать возможности для расширения дизайн-практик

в контексте «новых» медиа.

1 Гаптическое восприятие можно описать как процесс, при котором происходит сцепление зрения и осязания,
«ощупывание взглядом поверхности»
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Идея «поэзиса» как призмы для исследования и в дальнейшем способа конструирования проекта

предлагает ключ к восприятию характера современности. Одно из значений poiesis (от древне-

греческого: ποίησις) означает «делать». Другое значение соответствует понятию поэзии, как осо-

бому способу организации речи; привнесению в речь дополнительной меры (измерения). Если

метафорически прояснять это понятие, то можно говорить как об особом способе высвечивания

сторон потаенных и незнакомых в уже известном. Способность включать в поле зрения «то, что

прежде казалось невидимым, что хранилось в тайных, наполовину забытых чуланах» – так гово-

рят о поэтической речи современный философы.

Идея поэзиса коррелирует с такими практиками, как дискурсивность, «мозаичное» восприятие,

дивергентное мышление. Характер этих практик находится в прямой взаимосвязи с «природой»

цифровой среды, которую невозможно игнорировать в силу того, что она является неотъемлемой

составляющей нашего времени и прямым образом его обуславливает.

Информация и знание в значении закрепившейся в сознании человека системы представлений,

претендующих на объективность, являются ценным ресурсом, который посредством дизайн-

языка может расширять границы видимого. В качестве одного из основных положений

данного научного исследования было решено выдвинуть изучение специальных возможностей

переведения знания в графические формы и пространственные объекты и принципы

проектирования перформативной презентации в пределах гибридной среды.

Дизайн-язык, обладая в ряду своих основополагающих характеристик символичностью и визу-

альностью, оказывается способен преодолевать барьеры, неизбежно ограничивающие возможно-

сти других языков. Указанные особенности данного типа языка тем более интересны в пределах

настоящей работы, что позволяют выделить у дизайн-языка специальную функцию – синтезиро-

вать опыт. Особо актуальным становится вопрос создания альтернативного способа репрезента-

ции знаний в пространстве. Для этого, в свою очередь, важно создавать новые контексты и пре-

цеденты взаимодействия с «новым».

Согласно точке зрения легендарного теоретика М. Маклюэна, для понимания влияний техно-

логий от них необходимо дистанцироваться (Маклюэн М., 2019). Именно теоретическое дистан-

цирование посредством категоризации, формирования определений, систематизации и, наконец,

концептуализации помогает дизайнеру отчетливее распознавать предмет, с которым он работает.
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Объект исследования:

Гибридная среда

Предмет исследования:

Принципы представления знаний

Цель исследования:

Создание алгоритма презентации нового типа

Задачи исследования:

1. Обосновать значимость феномена гибридной среды в контексте дизайн-практики и опреде-

лить подходы к её изучению;

2. Объяснить и раскрыть характер и конструктивно-технологические закономерности цифровой

среды, как структуры порождающей гибридность;

3. Уточнить значение феномена информации и выявить способы её преобразования;

4. Определить роль дизайнера в проектировании эффективных коммуникативных моделей

и принципиальную важность гибридности в них;

5. Разработать принципы для проектирования перформативного способа передачи знаний

на основе теоретического исследования и определить релевантную принципам концепцию

для проектирования.

Метод исследования:

– искусствоведческий;

– историографический;

– метод художественного анализа.

Литература:

Теоретическое исследование основано на работах по философии медиа, природе цифровых

технологий, теориях визуальных коммуникаций, текстах о современном искусстве и философии

дизайна.

В значительной степени в своей книге «Понимание медиа: внешние расширения человека»

Г. М. Маклюэн анализирует один из наиболее важных примеров влияния медиа на устройство

общества. Исследователь доводит возможные последствия развития технологий до утопически
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максимального уровня, расширяя контекст связи человека и прогресса; трактует смыслы соци-

альных аппаратов и осуществляемых благодаря им действий посредством семантического ана-

лиза этимологии слов и дает предполагаемые модусы развития общества в имплозивной эпохе

мгновенной информации. В своем сочинении Маклюэн последовательно настраивает читателя

на внимательное изучение настоящей окружающей его действительности, предвосхищение

последствий внедрения развитых технологий в жизнь человека и, наконец, демонстрирует необ-

ходимость создания альтернативного новым технологиям пути развития.

В работе «Конвергентная культура. Столкновение старых и новых медиа» Д. Дженкинс опи-

сывает различные точки зрения на изменения в медиаиндустрии. Конвергенция понимаемая

с одной стороны как процесс и способ создания и использования медиа, а с другой – как кон-

цепт, лежащий в основе отношений старого к новому, представляется наиболее актуальным для

понимания последних десятилетий развития медиа, чем цифровая революция. Рассматривая

потенциал нового медиаокружения и возможности распространения идей и контента, автор

определяет используемые им способы, конвергентное устройство которых меняет массовую

культуру. Феномены трансмедийного сторрителинга, коллективного интеллекта, «точек вхожде-

ния» и кроссмедийной франшизы становятся важнейшими в проектировании коммуникативных

медиапродуктов.

В работе «Теория кино. Глаз, эмоции, тело» Т. Эльзессер и М. Хагенер, исследователи кине-

матографа, строят свою концептуальную модель на основании опыта кинематографической

теории и положениях философов – в частности таких как Ж. Делеза, М. Бахтина, Мерло Понти,

Т. Адорно, В. Беньямина, М. Фуко и др. Предложенный учеными подход позволяет пересмотреть

теорию кино несколько по-новому, обратиться к предмету анализа с использованием особой

оптики, изучая кино через призму таких явлений как феноменология, реализм, конструктивизм,

феминизм, неореализм.

Труд Т. Эльзессер и М. Хагенера актуален и чрезвычайно полезен в том числе и для дизайнера.

«Теория кино. Глаз, эмоции, тело» представляет собой комплексное и последовательное иссле-

дование отношений, развивающихся между зрителем и воспроизводимым перед ним – дви-

жущемуся изображением (что можно интерполировать далее и на отношения между зрителем

и объектами дизайна – как мультимедийными, так и статичными). В данной работе рассмотрены

основные положения пространственного расположения зрителя и экрана, способы восприятия
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опыта, полученного извне (визуальный, сенситивный, мультисенсорный), и отношения воспри-

нимающего субъекта к объекту (идентификация, отчуждение).

Также в исследовании авторы используют актуальный и одновременно обширный теорети-

ческий аппарат описания природы визуального, что структурирует понимание нынешних как

кинематографа, так и дизайна, а также современного искусства в целом.

Собрание сочинений В. Флюссера «О положении вещей. Малая философия дизайна» дает

материал для комплексного понимания стратегической сути дизайна. Полемизируя на остросо-


[…]


существования сериала (Дженкинс Д., 2019).

ТЕЛЕГЕРМЕТИЗАЦИЯ – постоянная поддержка связи друг с другом в течение дня благодаря

различным мобильным технологиям (Дженкинс Д., 2019).

ТЕХНОЛОГИИ ДОСТАВКИ – инструменты, которые мы используем, чтобы получать доступ

к медиаконтенту. К примеру, записанный звук является медиумом. А CD-диски, mp3-файлы и

кассеты – это просто различные технологии доставки. Системы доставки – это всего навсего

технологии, медиа – это еще и культурные системы (Дженкинс Д., 2019).

ТИТРЫ представляют собой что-то вроде мини-фильма – небольшую графическую работу

или даже абстрактную поэму, состоящую из образов и звуков (Эльзессер Т., Хагенер М., 2021).
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ТОЧКИ ВХОЖДЕНИЯ – это разные возможности продвижения медиапродуктов

(Дженкинс Д., 2019).

ТРАНСМЕДИЙНЫЙ СТОРИТЕЛЛИНГ – это искусство создания миров в контексте конвер-

генции (Дженкинс Д., 2019).

ЦИФРОВОЙ “Я” – виртуальная идентичность (Папагианнис Х., 2019).

ЭКРАН – (1) динамический визуальный носитель (Папагианнис Х., 2019).

(2) Экраны – это (полупроницаемые) мембрана, которые что-то пропускают, а что-то удержи-

вают: они работают как сито и фильтр. Они неподвижны и фиксированы, но также могут быть

передвижными и гибкими (Эльзессер Т., Хагенер М., 2021).

ЭКСПРЕССИЯ – характеристика уровня пользовательского участия и вовлеченности в медиа-

контент (Дженкинс Д., 2021).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. АНАЛОГИ

Тематические аналоги

1.1 Recycle Group

Российская арт-группа

Выставка New Nature

Пример гибридной среды

можно рассматривать

на примере выставки.

В современном искусстве

практики дополненной

реальности, инсталляции,

графических композиций,

генеративных технологий

сочетает дуэт художников

Recycle Group. Обращаясь

к теме цифровой среды,

медиа-культуры, природы

информации авторы создают

истории в диалоге со зрителем.

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.2. Refik Anadol

Американский художник,

режиссер и пионер в области

эстетики машинного интеллекта

Unsupervised. Machine

Hallucinations. MoMA

Пример задействования

генеративных систем для

создания интерактивной

системы.

1.3. Metahaven

Датская арт- и дизайн студия

Sprawl space

Пример гибридности контента:

сочетание культурных,

политических и спекулятивных

текстов. Также создание «мета»

пространства в условиях ЦС.

категория:

категория:

работа:

работа:

значимость для проекта:

значимость для проекта:
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1.4. Thomas Demand

Немецкий художник

Выставка «Зеркало без памяти»,

Гараж, 2021.

Обращаясь к творчеству

немецкого художника

Т. Деманда можно

проанализировать феномен

синтеза и взаимодействия

искусств.

Автор воссоздаёт исторические

ситуации в проектах путём

гибридизации технологий

и исторических нарративов.

Посредством техники

фотографии, скульптурирования

и печати в своих работах

Т. Деманд актуализирует

философские вопросы

о репродуцировании,

воспроизведении и памяти.

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.5. Владимир Абих

Русский художник

Знамена улиц; You are offline;

Buff snake; Where you AR; Эта

стена?

Русский художник Владимир

Абих работает на стыке

искусств стрит-арта,

инсталляции, видео-арта

и живописи. Его работы

представляют спекуляции

о роли привнесенных

технологий в культуру

общения. Популярные образы

из видео-игр, интерфейсы

международных социальных

сетей и другие элементы

«всемирной паутины»

интерпретируются на улицах

города, включая интерактивное

взаимодействие со зрителем.

категория:

работа:

значимость для проекта:
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Стилистические аналоги

1.6. Hideki Saijo

Японский художник

и графический дизайнер

1. аним. ролики

NEO SHIBUYA TV

30seconds museum

2. KSUKE “CONTRADICTION

feat.Tyler Carter”

Генерирующая сеточная система;

Морфинг изображений;

Граница и переход из реального

в виртуальное.

URL: https://

giftunfoldingcasually.jp/

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.7. Manolo Gamboa Naon

Аргентинский визуальный

художник

Генеративные полотна HUDs

010, ploou, refs, ketorolac,

GGGGGGG, Last Flowers, dddds,

tka, tiburón

Генеративный дизайн и

иррегулярные сетки

URL: http://manoloide.com/

1.8. Scheme

Мультидисциплинарная дизайн-

студия из Сеула

Фирменный стиль студии

Стратегическое брендирование,

схематичная философия,

структурный подход

URL: https://www.

behance.net/schemekr

категория:

работа:

значимость для проекта:

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.9 Kulachek

Русский графический дизайнер

института «Стрелка»

1. Плакаты Strelka summer

closing party, Kilo Kish, Strelka-

Digital-August, Maclean print

Приемами ритма, композиции

и масштаба создается

динамичное пространство

листа. Применение визуальных

элементов интерфейса.

URL: http://kulachek.com/

1.10. Pentagram

Международная и

мультидисциплинарная

дизайн-студия

Интерактивная графика

‘Science Stack: Tools Within

Reach’ посвящена недорогим

инструментам и оборудованию

с открытым исходным кодом.

URL: https://www.pentagram.com/

категория:

работа:

значимость для проекта:

категория:

работа:
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ПРЕДПРОЕКТНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

Презентация теоретической части и дизайн-брифа
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