САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Факультет искусств Направление 072500 «Дизайн»

Отзыв руководителя
на выпускную квалификационную работу студентки
Козловой Дарьи Дмитриевны

на тему:
ВИРТУАЛЬНЫЙ ПОЭЗИС: ПРИНЦИПЫ ПРЕЗЕНТАЦИИ
НАУЧНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Научный руководитель:
профессор кафедры дизайна Лола Г.Н.
старший преподаватель кафедры дизайна Александрова Т.И.

Диссертация Дарьи Козловой посвящена изучению возможностей репрезентации знания в гибридном пространстве. Выбор темы был обусловлен интересом студентки к переосмыслению важнейших аспектов современной культуры. Студентка поставила перед собой довольно сложные задачи: исследовать гибридную среду, выявить принципы проектирования коммуникативной модели дизайн-продукта, рассмотреть феномен экрана как способа организации внешнего и виртуального пространств. Проведенное исследование отличается глубиной, хорошим знанием современной литературы и самостоятельным подходом к рассматриваемым вопросам.

Теоретический базис позволил Козловой Д. разработать принципы презентации научного исследования, которые могут быть использованы представителями разных областей знания. Концепция предусматривает создание многоуровневой коммуникативной модели для представления результатов научного исследования, и не только – авторский метод может быть адаптирован для презентации самой разной информации. В процессе подготовки диссертации студентка провела коммуникативный эксперимент, который позволил протестировать разработанный метод.

За время работы над диссертацией Козлова Д. проявила себя как исключительно активная, ответственная студентка: график консультаций с руководителями соблюдался, план подготовки ВКР был выполнен вовремя и полностью. Диссертация отвечает все необходимым требованиям и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель
практической части
Александрова Т.И.

Научный руководитель
теоретической части
Лола Г.Н.

27 мая 2022 г.